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ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР 

До Акционерите на Развојна банка на Северна Македонија АД Скопје 

 

Извештај за ревизијата на финансиските извештаи 

 

Мислење 

Ние извршивме ревизија на финансиските извештаи на Развојна банка на Северна Македонија АД 
Скопје (Банката) коишто го вклучуваат извештајот за финансиската состојба заклучно со 31 декември 
2025, и извештајот за сеопфатна добивка, извештајот за промени во главнината и извештајот за 
парични текови за годината којашто завршува тогаш, и белешки кон финансиските извештаи, 
вклучително и преглед на значајните сметководствени политики. 

Според нашето мислење, придружните финансиски извештаи објективно ја презентираат, во сите 
материјални аспекти финансиската состојба на Банката заклучно со 31 декември 2025 година, како и 
нејзината финансиска успешност и неговите парични текови за годината којашто завршува тогаш, во 
согласност со регулативата на Народна Банка на Република Северна Македонија. 

 

Основа за мислење 

Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со Меѓународните стандарди за ревизија (МСР). 
Нашите одговорности според наведените стандарди се опишани во делот Одговорности на ревизорот 
за ревизијата на финансиските извештаи од овој извештај. Ние сме независни од Банката во 
согласност со Меѓународниот кодекс за етика на професионални сметководители (вклучувајќи ги и 
меѓународните стандарди за независност) (Кодексот на ОМСЕС) на Меѓународниот одбор за 
стандарди за етика на сметководители кои се во примена во Република Северна Македонија заедно 
со етичките барања кои се релевантни за нашата ревизија на финансиските извештаи во Република 
Северна Македонија и ги исполнивме сите останати етички одговорности во согласност со овие 
барања и Кодексот на ОМСЕС кој е во примена во Република Северна Македонија. Веруваме дека 
ревизорските докази што ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат основа за 
нашето мислење. 

Клучни ревизорски прашања 

Клучни ревизорски прашања се оние прашања кои, според нашето професионално расудување, беа 
од најголемо значење во нашата ревизија на финансиските извештаи за тековниот период. Овие 
прашања беа разгледани во контекст на нашата ревизија на финансиските извештаи во целина и во 
формулирањето на нашето мислење за нив и ние не даваме посебно мислење за овие прашања.  

 



 

 

 

4 

 

 

 

 

 

1. Исправка на вредност на кредити и класификација на кредитната изложеност согласно 
методологијата на Народна банка 

Клучно ревизорско прашање 

Исправката на вредност на кредитното портфолио претставува клучна област во ревизијата 
поради значајноста на кредитите во вкупната актива на Банката и поради примената на значајни 
проценки од страна на менаџментот. 

Банката ја класифицира кредитната изложеност согласно регулативата и методологијата на 
Народна банка на Република Северна Македонија, врз основа на критериуми како што се: 

- навременост во сервисирањето на обврските (денови на доцнење), 

- финансиската состојба на должникот, 

- други фактори кои влијаат на способноста на должникот да ги сервисира обврските. 

Кредитната изложеност се класифицира во категории на ризик, при што кредитите со доцнење 
над 90 дена се сметаат за нефункционални кредити. 

Врз основа на извршената класификација, Банката пресметува исправка на вредност на 
кредитите. 

Со оглед на значајноста на кредитното портфолио и примената на проценки при класификацијата 
на кредитната изложеност и пресметката на исправката на вредност, оваа област ја 
идентификувавме како клучно ревизорско прашање. 

Како ревизијата го адресираше прашањето 

Нашите ревизорски постапки вклучуваа, меѓу другото: 

- разбирање и тестирање на контролите поврзани со процесот на класификација на кредитната 
изложеност; 

- тестирање на примерок на кредити со цел да се потврди точноста на класификацијата во 
соодветна категорија на ризик; 

- проверка на деновите на доцнење и усогласеноста со регулаторните критериуми на Народна 
банка; 

- повторна пресметка на исправката на вредност за избран примерок на кредити. 

 

2. Информациски системи и ИТ контроли релевантни за финансиското известување 

Клучно ревизорско прашање 

Финансиското известување на Банката во значителна мера се потпира на информациски системи 
кои обработуваат голем број на трансакции поврзани со кредитното портфолио и другите 
финансиски инструменти.  

Поради комплексноста на ИТ системите и значајноста на автоматизираните контроли кои 
обезбедуваат точност и комплетност на финансиските податоци, информациските системи и 
поврзаните ИТ контроли беа идентификувани како клучно ревизорско прашање. 
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Како ревизијата го адресираше прашањето 

Нашите ревизорски постапки вклучуваа, меѓу другото: 

- тестирање на општите ИТ контроли поврзани со пристап до системите, управување со промени и 
оперативни ИТ процеси; 

- тестирање на автоматизирани апликативни контроли кои се користат при обработка на 
трансакциите; 

- анализа на контролите за пристап до критични системи и податоци; 

- проверка на интегритетот и комплетноста на податоците кои се користат при подготовка на 
финансиските извештаи. 

 

Други информации 

Раководството е одговорно за другите информации. Другите информации се состојат од годишниот 
извештај за работата и годишната сметка изготвени од раководството во согласност со Законот за 
трговските друштва, но не ги вклучуваат финансиските извештаи и нашиот ревизорски извештај.  

Нашето мислење за финансиските извештаи не се однесува на останатите  информации и ние не 
изразуваме каква било форма на уверување за нив, освен и во обем кој е експлицитно наведен во 
Извештајот за други правни и регулаторни барања. 

Во врска со нашата ревизија на финансиските извештаи, наша одговорност е да ги прочитаме 
останатите информации и притоа да разгледаме дали останатите информации се материјално 
неконзистентни со финансиските извештаи или нашето знаење, прибавено во ревизијата или 
поинаку, произлегува дека е материјално погрешно. Ако, врз основа на нашата извршена работа, 
ние заклучиме дека постои материјално погрешно прикажување на овие останати информации, ние 
треба да известиме за овој факт. Ние немаме ништо да известиме во однос на ова прашање. 

Одговорности на раководството и оние кои се задолжени за управувањето за финансиските 

извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на овие финансиски 
извештаи во согласност со регулативата на Народна Банка на Република Северна Македонија и за 
таквата внатрешна контрола каква што раководството утврдува дека е потребна за да се овозможи 
подготовка на финансиски извештаи коишто се ослободени од материјално погрешно 
прикажување, било да е резултат на измама или грешка. 

При подготвувањето на финансиските извештаи, раководството е одговорно за проценка на 
способноста на Банката да продолжи под претпоставката за континуитет, обелоденувајќи, кога е 
применливо, прашања поврзани со континуитетот и користење на сметководствената основа на 
континуитет, освен ако раководството или има намера да ја ликвидира Банката или да го прекине 
работењето, или нема друга реална алтернатива освен да го стори тоа. 

Оние кои се задолжени за управувањето се одговорни за надзор на процесот на финансиско 
известување на Банката. 
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Биланс на состојба 

Во илјади денари Белешка 2025  2024 

     

Актива     

Парични средства и парични еквиваленти  18 1.743.049  631.586 
Средства за тргување 19 -  - 
Финансиски средства по објективна вредност преку билансот на успех 
определени како такви при почетното признавање  20 -  

- 

Дериватни средства чувани за управување со ризик  21 -  - 
Кредити на и побарувања од банки  22.1 28.310.374  17.313.008 
Кредити на и побарувања од други комитенти  22.2 326.992  247.805 
Вложувања во хартии од вредност  23 772.654  342.586 
Вложувања во придружени друштва (сметководствено се евидентираат 
според “методот на главнина”)  24 -  

- 

Побарувања за данок на добивка (тековен)  30.1 7.801  - 
Останати побарувања 25 16.832  11.041 
Заложени средства  26 -  - 
Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања 27 10.159  - 
Нематеријални средства  28 6.978  6.481 
Недвижности и опрема 29 104.582  95.428 
Одложени даночни средства 30.2 -  - 
Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група за отуѓување  31 -  - 
Вкупна актива  31.299.421  18.647.935 

     

Обврски      

Обврски за тргување  32 -  - 
Финансиски обврски по објективна вредност преку билансот на успех 
определени како такви при почетното признавање  33 -  

- 

Дериватни обврски чувани за  управување со ризик  21 -  - 
Депозити на банки  34.1 -  - 
Депозити на други комитенти  34.2 -  - 
Издадени должнички хартии од вредност  35 -  - 
Обврски по кредити  36 27.360.176  14.827.091 
Субординирани обврски 37 -  - 
Посебна резерва и резервирања  38 32.544  17.056 
Обврски за данок на добивка (тековен)  30.1 -  7.662 
Одложени даночни обврски  30.2 -  - 
Останати обврски  39 48.638  14.252 
Обврски директно поврзани со група на средства за отуѓување  31    
Вкупно обврски  27.441.358  14.866.061 
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ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИТЕ ВО КАПИТАЛОТ И РЕЗЕРВИТЕ  

за периодот од 1 јануари 2025 година до 31 декември 2025 година (во илјади денари) 

 Капитал  Ревалоризациски резерви Останати резерви  
Задржана 
добивка     

 
Запишан 
капитал  

Премии 
од 

акции  

 
 
 
 
 
 

(Сопстве-
ни акции)  

Други 
сопстве-

нички 
инстру-

менти  

Ревало-
ризацис- 

ки 
резерви 

за 
средства 

распо-
ложливи 

за 
продаж-

ба  

Ревалори-
зациска 

резерва за 
средства 

преземени 
за 

ненаплате-
ни 

побарува-
ња  

Резерви 
за 

заштита 
од 

ризикот  

Резерва 
од 

курсни 
разлики 

од 
вложува-

ње во 
странско 

работе-
ње  

Останати 
ревало-

ризацис-
ки 

резерви  
Законска 
резерва  

Капитал-
на 

компонен-
та на 

хибридни 
финан-

сиски 
инстру-

менти  

 
 
 
 
 
 

Останати 
резерви  

Распо-
лож-

лива за 
распре- 

делба 
на 

акцио-
нерите  

 
 

Ограни-
чена за 
распре- 

делба 
на 

акцио-
нерите  

(Акуму-
лирани 
загуби)  

Вкупно 
капитал 

и 
резерви, 

кои 
припа-
ѓаат на 

акционе-
рите на 
Банката  

Вкупно 
капитал и 

резерви 

                                  
На 31 декември 2023 
(претходна год.)/ 1 јануари 
2024 (тековна год.) 1.998.862  -  -  -  -  -  -  -  -  1.388.134  -  153.121  91.550  -  -  3.631.667  3.631.667 

Корекции на почетната 
состојба -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
На 1 јануари 2024 година 
(претходна год.) коригирано 1.998.862  -  -  -  -  -  -  -  -  1.388.134  -  153,121  91.550  -  -  3.631.667  3.631.667 

Сеопфатна добивка/(загуба) 
за финансиската година                                  
Добивка/(загуба) за 
финансиската година -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   150.207  -  -  150,207  150,207 
Останати добивки/(загуби) 
во периодот                                  
Промени во објективната 
вредност на средствата 
расположиви за продажба -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
должнички инструменти                                  
- нереализирани промени во 
објективната вредност (нето) -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
  - реализирани промени во 
објективната вредност (нето), 
префрлени во БУ -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- дополнителна исправка на 
вредноста на должничките 
средства располож. за прод. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- ослободување на исправка 
на вредноста на должничките 
средства располож. за прод. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
 сопственички инструменти                                  
- нереализирани промени во 
објективната вредност (нето) -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- реализирани промени во 
објективната вредност (нето), 
префрлени во Останати рез. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Промени во објективната 
вредност на инструментите за 
заштита од ризикот на парични 
текови -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
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ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИТЕ ВО КАПИТАЛОТ И РЕЗЕРВИТЕ (продолжува) 
за периодот од 1 јануари 2025 година до 31 декември 2025 година (во илјади денари) 

 Капитал  Ревалоризациски резерви  Останати резерви  
Задржана 
добивка       

 
Запишан 
капитал  

Премии 
од 

акции  

 
 
 
 
 
 

(Сопстве-
ни акции)  

Други 
сопстве-

нички 
инстру-

менти  

Ревало-
ризацис- 

ки 
резерви 

за 
средства 

распо-
ложливи 

за 
продаж-

ба  

Ревалори-
зациска 

резерва за 
средства 

преземени 
за 

ненаплате-
ни 

побарува-
ња  

Резерви 
за 

заштита 
од 

ризикот  

Резерва 
од 

курсни 
разлики 

од 
вложува-

ње во 
странско 

работе-
ње  

Останати 
ревало-

ризацис-
ки 

резерви  
Законска 
резерва  

Капитална 
компонен-

та на 
хибридни 

финан-
сиски 

инстру-
менти  

 
 
 
 
 
 

Останати 
резерви  

Распо-
лож-

лива за 
распре- 

делба 
на 

акцио-
нерите  

 
 

Ограни-
чена за 
распре- 

делба 
на 

акцио-
нерите  

(Акуму-
лирани 
загуби)  

Вкупно 
капитал и 
резерви, 

кои 
припаѓаат 

на 
акционе-

рите на 
Банката  

Вкупно 
капитал и 

резерви 
Промени во објективната 
вредност на заштита од 
ризикот на нето-вложување во 
странско работење -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Курсни разлики од вложување 
во странско работење -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Одложени даночни 
средства/(обврски) признаени 
во капиталот и резервите -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Промени во кредитната 
способност на банката, за 
финансиски обврски кои се 
мерат по објективна вредност -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Останати добивки/(загуби) 
коишто не се прикажуваат во 
Билансот на успеџ -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Вкупно нереализирани 
добивки/(загуби) признаени 
во капиталот и резервите -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Вкупно сеопфатна 
добивка/(загуба) за 
финансиската година -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  150.207  -  -  150.207  150.207 
                                  
Трансакции со акционерите, 
признаени во капиталот и 
резервите -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Издадени акции во текот на 
периодот -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Издвојување за законска рез. -  -  -  -  -  -  -  -  -  91.550  -  -  (91.550)  -  -  -  - 
Издвојување за останати рез. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Дивиденди -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Откуп на сопствени акции -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Продадени сопствени акции -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Други промени во капиталот и 
резервите- останато -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -          -                 -  -  -  - 
Трансакции со акционерите, 
признаени во капиталот и 
резервите  -  -  -  -  -  -  -  -  -  91.550  -  -  (91.550)  -  -  -  - 

На 31 декември 2024 1,998,862  -  -  -  -  -  -  -  -  1.479.684  -  153.121  150.207  -  -  3.781.874  3.781.874 
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ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИТЕ ВО КАПИТАЛОТ И РЕЗЕРВИТЕ (продолжува) 
за периодот од 1 јануари 2025 година до 31 декември 2025 година (во илјади денари) 

 Капитал       Ревалоризациски резерви  Останати резерви  Задрж. добивка       

 
Запишан 
капитал  

Премии 
од 

акции  

 
 
 
 
 
 

(Сопстве-
ни акции)  

Други 
сопстве-

нички 
инстру-

менти  

Ревало-
ризацис- 

ки 
резерви 

за 
средства 

распо-
ложливи 

за 
продаж-

ба  

Ревалори-
зациска 

резерва за 
средства 

преземени 
за 

ненаплате-
ни 

побарува-
ња  

Резерви 
за 

заштита 
од 

ризикот  

Резерва 
од 

курсни 
разлики 

од 
вложува

ње во 
странско 

работе-
ње  

Останати 
ревало-

ризацис-
ки 

резерви  
Законска 
резерва  

Капитална 
компонен-

та на 
хибридни 

финан-
сиски 

инстру-
менти  

 
 
 
 
 
 

Останати 
резерви  

Распо-
лож-

лива за 
распре- 

делба 
на 

акцио-
нерите  

 
 

Ограни-
чена за 
распре- 

делба 
на 

акцио-
нерите  

(Акуму-
лирани 
загуби)  

Вкупно 
капитал и 
резерви, 

кои 
припаѓаат 

на 
акционе-

рите на 
Банката  

Вкупно 
капитал 

и 
резерви 

На 31 декември 2024 
(претходна година)/ 1 
јануари 2025 (тековна год.) 1,998,862  -  -  -  -  -  -  -  -  1.479.684  -  153.121  150.207  -  -  3.781.874  3.781.874 
Корекции на почетната 
состојба -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
На 1 јануари 2025 година 
(тековна година) коригирано 1,998,862  -  -  -  -  -  -  -  -  1.479.684  -  153,121  150.207  -  -  3.781.874  3.781.874 

Сеопфатна добивка/(загуба) 
за финансиската година                                  
Добивка/(загуба) за 
финансиската година -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   66.031  -  -  66.031  66.031 
Останати добивки/(загуби) 
во периодот                                  
Промени во објективната 
вредност на средствата 
расположиви за продажба -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

должнички инструменти                                  
- нереализирани промени во 
објективната вредност (нето) -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- реализирани промени во 
објективната вредност (нето), 
префрлени во БУ -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- дополнителна исправка на 
вредноста на должничките 
средства располож. за прод. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- ослободување на исправка 
на вредноста на должничките 
средства располож. за прод. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
сопственички инструменти                                  
 - нереализирани промени во 
објективната вредност (нето) -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
- реализирани промени во 
објективната вредност (нето), 
префрлени во Останати рез. -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Промени во објектив. вред. на 
инструментите за заштита од 
ризикот на паричните текови -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
Промени во објектив.вред. на 
заштита од ризикот на нето-
вложување во стр.работење -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
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Извештај за паричниот тек 
За годината завршена на 31 декември 

Во илјади денари Белешка 2025  2024 
Паричен тек од основната дејност     
Добивка/(Загуба)пред оданочувањето  73.841  167.437 
Корегирана за:     
Неконтролирано учество, вклучено во  консолидираниот биланс на успех   -  - 
Амортизација на:     

 нематеријални средства 15, 28 1.950  1.357 
 недвижности и опрема 15, 29 7.073  6.511 

Капитална добивка од:      
продажба на нематеријални средства  -  - 
продажба на недвижности и опрема     
продажба на преземени средства врз основа на ненаплатени 
побарувања 11 -  - 

Капитална загуба од:     
          продажба на нематеријални средства  -  - 

продажба на недвижности и опрема  -  - 
продажба на преземени средства врз основа на ненаплатени  
побарувања                                                                                                                    -  - 

Приходи од камата 6 (436.064)  (486.566) 
Расходи за камата 6       280.821        294.772 
Нето-приходи од тргување  -  - 
Исправка на вредноста на финансиските средства, на нето-основ:     

дополнителна исправка на вредноста 12         30.389          39.917 
ослободена исправка на вредноста 12 (12.678)  (47.835) 

Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, на нето-основа:     
    дополнителни загуби поради оштетување 13 -  - 
    ослободени загуби поради оштетување  -  - 
Резервирања     

дополнителни резервирања 38          68.153          22.967 
ослободени резервирања 38 (53.569)  (43.803) 

Приходи од дивиденди  -  - 
Удел во добивката/(загубата) на придружените друштва  -  - 
Останати корекции  -  - 
Наплатени камати        438.539        458,664 

Платени камати       (287.560)  
     

(263.612) 
Добивка од дејноста пред промените во деловната актива         110.895        149.809 

     
(Зголемување)/намалување на деловната актива:  -   
Средства за тргување  -  - 
Дериватни средства чувани за управување со ризик  -  - 
Кредити на и побарувања од банки  (10.997.192)  (419.378) 
Кредити на и побарувања од други комитенти         (89.004)  35.007 
Заложени средства  -  - 
Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања  (10.159)  - 
Задолжителна резерва во странска валута  -  - 
Задолжителен депозит кај НБРСМ според посебни прописи  -  - 

Останати побарувања  2.938  (3.090) 
Одложени даночни средства  -  - 
Нетековни средства кои се чуваат за продажба и група за отуѓување  -  - 
Зголемување/(намалување) на деловните обврски:  -  - 
Обврски за тргување  -  - 
Дериватни обврски чувани за управување со ризик  -  - 
Депозити на банки  -  - 
Депозити на други комитенти  -  - 
Останати обврски  34.386  (5.743) 
Обврски директно поврзани со група на средства за отуѓување  -  - 
Нето паричен тек од основната дејност пред оданочувањето  (10.948.136)  (243.395) 

Платен)/поврат на данок на добивка  (23.273)  (15.221) 
Нето паричен тек од основната дејност  (10.971.409)    (258.616) 




